
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 59 del 17/04/2024    

Repertorio Generale n. 607  del 17/04/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  QUOTA DI  COMPARTECIPAZIONE  ASSOCIATIVA ANNI 
2021-2022-2023 ATI ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI MESSINA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 59 del 17/04/2024  
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  QUOTE  ASSOCIATIVE  ANNI  2021-2022-2023  ATI 
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI MESSINA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il  Decreto Sindacale  n. 1 del 02/01/2024 di conferimento incarico di E.Q. a Responsabile dell'Area 
Economico – Finanziaria – Entrate in P.O.. 

Premesso che 
•  la Regione Siciliana con L.R. n. 19/2015 e successivo Decreto n.75/2016 dell’Assessore Regionale 

all’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità ha istituito gli Ambiti Territoriali Ottimali coincidenti con il  
territorio delle ex Province Regionali in attuazione dell’art. 147 del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i.;

• L’art. 147 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i detta tra l’altro: “… Gli Enti Locali ricadenti nel medesimo 
ambito ottimale partecipano obbligatoriamente all’ente di governo dell’ambito …..”;

• Tutti  gli  enti  locali  ricadenti  nella  Provincia  di  Messina  partecipano  obbligatoriamente  all’ATI 
Assemblea Territoriale Idrica di Messina.;

• L’ATI è subentrata nelle funzioni dell’ATO 3 di Messina in liquidazione.

• Con verbale del 28/04/2017 si è costituita l’Assemblea Territoriale Idrica di Messina approvando il 
relativo Statuto. 

Considerato che l’ATI Assemblea Territoriale Idrica di Messina ha approvato in ultimo il bilancio finanziario 
anno 2022;

Preso  atto che  con  nota  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente   il  05/04/2024  prot  05/04/2024  l’ATI  
Assemblea  Territoriale  Idrica  di  Messina  ha  comunicato  il  debito  di  €.66.522,00  per   le  quote  di 
compartecipazione per gli anni dal 2018 al 2023 ;

copia informatica per consultazione



Considerato  che con Deliberazione di  C.C.  n.  66 del  22/07/2021 è  stato  dichiarato lo stato  di  dissesto  
finanziario del Comune di Taormina;

Tenuto conto che le somme richieste  ammontanti ad €. 33.261,00 annui  per  i periodi   2018, 2019 e 2020,  
rientrano nella gestione commissariale di competenza dell'Organismo Straordinario di Liquidazione.

Visti  gli  artt.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  relativi  all’attribuzione  delle  funzioni  e  delle  
responsabilità ai Responsabili circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività 
di competenza di cui agli artt. 183 e 184;

Viste le Delibere di Consiglio Comunale n. 77 e 78 con le quali sono stati approvati rispettivamente 
il DUP 2024 – 2026 ed il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 di approvazione P.E.G. 
(Piano  Esecutivo  di  Gestione)  2024  –  2026,  sono  state  assegnate  al  Responsabile  dell'Area 
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di 
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

Ritenuto doveroso procedere al  versamento della complessiva somma di € 33.261,00 a favore all’  A.T.I.  
Assemblea Territoriale Idrica di  Messina con sede in Messina C.F.  97126260831,   per  quote associative  
corrispondenti a 1,17% relativamente alle annualità 2021, 2022 e 2023;

Ritenuto che  le  predette  somme  dovute   graveranno  sui  Capitoli  n.  01011.03.00101125  e  n.  
09041.03.00904110 del bilancio 2024-2026 annualità 2024;

Visti:
– il D.Lgs n.267/2000;
– il D.Lgs n.118/2011;
– il Regolamento di contabilità.

DETERMINA

Di impegnare e  liquidare la complessiva somma di €. 33.261,00 in favore dell’ A.T.I.  Assemblea Territoriale  
Idrica di Messina con sede in Messina  C.F. 97126260831, per quote associative dovute per le annualità 
2021, 2022 e 2023; 

Di imputare la somma di € 22.174,00 alla Missione 9 – Progr. 4 – Tit. 1 – Macr. 3 – Cap. 09041.03.00904110 
ed € 11.087,00 alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 01011.03.00101125, del  
corrente bilancio di previsione 2024-2026; 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Sig. S.Scarcella 

Di pubblicare la presente determina ai sensi della normativa vigente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 59 del 17/04/2024

Servizio.3     II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Oggetto:     LIQUIDAZIONE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ASSOCIATIVA ANNI 2021-2022-2023 ATI 
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI MESSINA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 09041.03.00904110 616/2024 € 22.174,00

2024 01011.03.00101125 617/2024 € 11.087,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


